

**Makša,**  
 Zeigavā ekspeb. fanemot  
 par 1 gadu 2 rub. 20 lap.  
 par 1/2 gadu 1 " 20 "  
 par 1/4 gadu — " 60 "

**„Peeftuhtišānu mahjās**  
 par 1 gadu 2 rub. 50 lap.  
 par 1/2 gadu 1 " 35 "  
 par 1/4 gadu — " 70 "

Par abrešes pārņemšanu  
 jamakšā 10 lap.

Telefons № 644.

Redakcija un ekspedīcija:  
 Zeigavā, Striķveeru ceļā № 35.

# Latviešu Amīses.

**Makša,**  
 par visu pērsuhtot:  
 par 1 gadu 3 rub. — lap.  
 par 1/2 gadu 1 " 60 "  
 par 1/4 gadu — " 90 "  
 par 1 mēsn. — " 50 "

**Uf ahrsemem**  
 par 1 gadu 5 rub. — lap.  
 par 1/2 gadu 2 " 80 "  
 par 1/4 gadu 1 " 50 "  
 par 1 mēsn. — " 60 "

Numurs makšā 3 lap.

Paste laiste № 17.

3. februāri 3 reizes nedēļā: otrdeņā, zeturdeņā un sestdeņā,

91. gada gahjums.

Sludinājumi makšā:  
 par sīhtu rakstu rindinu 8 lap., preeftspuštē 20 lap.

## Walsts dome.

3. februāra sehdē walsts dome atkal aij slehtām durwim turpina apspreeft pa panteem kara klaušības sīlumprojektu. Peenem 110. un 112. pantus ar Gutščlowa pārļabojumeem. — Pehz tam pee walejām durwim nolāsa eenahkūšos sīnojūmus. Besāls sīno walsts aīsfardības komīšijas slehdseenu par sīlumprojektu par apakščkareiwju un wīnu gīmenu apgahbaschānu. Pāhreja uš nolāsfichānu pa panteem teef penemīa meenbāsfīgi. Pīrmāis pants teef peenemts bej debatēm. Uš deenas lahtības otrāis pants, kūršč noteīz to peršonu kategorījos, lam ir teefiba uš penšijas dabuščhānu. — Šho pantu peenem komīšijas redakšijā. — 7. pants noteīz penšijas šchēfīras, atkarībā no darba spēhjas saudeščhānas patahpes. — Pīrmā šchēfīra — pīlūiga darba spēhjas saudeščhāna, šaweenota ar lopščhānas nepezeščhāmību, — dabū 216 rub. gadā. —

Otrā šchēfīra — dabū 168 rub., treschā — 108, zeturta 75 un peektā — pee neleelas darba spēhjas fabojaschānas — 36 rbl. gadā. — Sīnotajs Besāls aīstahw komīšijas redakšijū un atraīda wīfus peeteīktos pārļabojūmus. 7. pants teef peenemts šastānā ar sīnotajā slehdseenu.

— 6. februāra sehdē walsts dome apspreešč tahlat noteīkumus par apakščkareiwju un to gīmenu apgahdību, kureus peenem komīšijas redakšijā ar daschēm Šchingarewa esneegteem pārļabojumeem. — Pehz tam, uš Šchingarewa (lab.) preeščsīhtumu, šahf apspreeft ne wīs Šolmas atbalīščhānas projektu, bet gan 1908. g. budščeta īpīlīščhānu. — Debates par šho jautajūmu īšbeīdī. Pāhrejas formulū apspreebīs wehlat.

— Wakara sehdē wīspīrums peenem 3. lašijumā projektū par šemstēs eeweschānu Sībīrijā. — Tah naht apspreeščhānā Botījas pīlščhtu sīlumprojekts 3. lašijumā. Dīhwoas un interesantas debates īšelas, apspreeščot 8. pantu, pee kura Bulats (darba-gr.) aīstahw noteīkumu, ša Suwalku gubernas pīlščhtās poku walodās weetā eefšchējās darīščhānas webamās leīščhu walodā. Kūsmo (pola-leīščhu gr.) wehlas leīščhu walodās peelaīščhānu blakam poku walodai. Grabstis (polis) wehlas noteīkuma atmeščhānu, ša preeščšchēdetajs wada šapulzes kreewīstī. Waldības preeščstahwīs Anžiferows uštura eefšchleetu ministrijas projektū walodu jautajūmā. Grafs Benīgēns (okt.) grīb aīstahf eedšchwotajēm špāščēm teefību noteīkt, šahdu walodu tee grīb leetot. Šchīšchepšins (lab.): ja ušbos preeščšchēdetajam špulzes wadīt kreewu walodā, lai peerahdītu wīnās formālo preeščstschību, tad pīlščhtu šaimre-

zība no tam zētīs, jo labāke šaudīs no seščhu wadības at-rausees. Timošchīns (lab.) aīstahw Bulata preeščhīmi. Grafs Bobrīnskīs (naz.) brīhnas, ša waldības preeščstahwīs warot poku walodu atšīht par weetejo kultures walodu; tā nošī-me peeder leīščhu walodai. Ša Suwalku gubernas pīlščhtās ari 80% eedšchwotajū buhu woli, tad šchīs pīlščhtas tomehr buhtu uškatamas par leīščhu pīlščhtam, jo atrodās leīščhu beščhī apščhīwotās sēmes wīdā. Bulats (darba gr.): no 8 beedribām Mariampolē 7 ir leīščhu, a wīses bej weenas poku ir wīšas leīščhu.

Balšojot ar 107 pret 65 balsīm Dome peenem ministri-preeščsīhtumu, ša grahmatas un dołumentī bej īšnehmuma ja-web kreewu walodā; peenem ari Bulata preeščhīmi.

Tahlat peenehma noteīkumu, ša pīlščhtas domes preeščšchēdetajs un tā weemeels apstīpīnamī no waldības; pīlščhtās ar makšā par 25.000 eedšchwotajēm domes seščhu wadība war tīft ušlīkta ari pīlščhtas pīšesīntam wāj burgomīstram.

Beīdšot prenehma wīfu projektū kopā.

— 8. februāra sehdē nobeīdī 1908. gada budščeta realīščhānas apspreeščhānu, peenemot formulū, ša wājāsfīgs wīšpahr lūhlot zaurī noteīkumus par walsts budščeta šastahdī-ščhānu, zaurlūhloščhānu un īpīlīščhānu un par walsts kontroles reformu, īšlehdšot wīnu no apweenotās waldības šastah-wa un dōdot wīnāi pīlūigi neatfariģu un pašahwīģu šahwōllī, preeščsīhtot kontroles eerehēneem neatželāmības teefību, nošahdōt kontrolī zeeščhōs šafaros ar līkumu doščhānas eestahdem un pa-plāščīnot walsts kontroles pīlwaras, šahf wainīģos pee atbīl-dības un ušlīkt wīneem naudas šodūs un nekārtīģi īšdoto naudas šumu atlīhšīnāščhānu.

— Tah ušahf apspreeft Šolmas atbalīščhānas projektū pa panteem, pee lam atkal norīšinas jo ga-ras debates par un pret projektū, kūrām te wīšām newa-ram šefot.

— Wakara sehdē apspreešč dahščadus peepīšijū-mus, šarp kureem, ša šwarīģalāis mināms pee prašijuma par ministru padomes rīščhōjumeem no 10. bez. 1910. g. un 11. janw. 1911. g. or kureem pārščahptī noteīkumī no 27. aug. 1905. g. un Wīšōngkākāis ulāš no 11. jūn. 1907. g., un par šho rīščhōjumu šekam augstīškolu dšīhē.

Uš šho peepīščhijumu deb garāā rund atbīdī pats tā utas apgāīšōščhānas ministrs Šafō. Šho runu, kura pee labeem un zentrā atrod dšīhwu peechīščhānu, wehlat pašneegšim plāščhāā weīdā. — Pee kreīseem tā turpretīm atburas uš šīpru pretēščību, šas nowed pa brīščhām pee trolščhānānas šaduršmes.

## No ahrsemem.

### Ķīnas republika.

Pehz Ķīneschū jaungada noswīneschānas Ķīna, šastānā ar pīšesīntā Šuanščhīlāja pawehli ušahkuse šelta zūhkas gadu, jo tahds nosaulums dōts teefōščhām gadam pehz Gre-gora kalendara eeweschānas, līhšf nāzionalšapulze noteīks jaunu laika škaitīščhānas šahkumu. Mīnetai, ar šteīģu eewesītai kalēndara reformai, Ķīnas tagabejo apstahstū nolāhtōščhānā, protams, naw leelas nosīhmes, jo galwēnāis, šas tagad wājāsfīģis, ir — pehz eefšchējās dīhšī īšbeīgt wīšas domu šarpības šarp šem leem un beenwīdus republikāneem, lai waretu šafault nāzionalšapulģi un īščtrahdat jaunai walsts lahtībīai noteīktus pamatus. Šawadī tapehz īšleelas, ša Ķīnas diplomati jau tagad šagaīda no ahrwāstīm republikas atšīščhānu. Peem. Ķīnas šuhtāis Berlīnē greēģes pee wāģu waldības ar rakstu, kūrā lūhšf atšīht Ķīnas republiku. Berlīnes kabīnēts pagaīdam atteīģees to darīt. Ari Šapana, ša jau šinots, atteīkēšs Ķīnas jauno lahtību ofīģiāli atšīht un rīščhōšes šchāī leetā šafīnā ar šītām walstīm.

**Wahģija.** Reīchštāģa pīšesīdījas wehleschānas leetā atkal no jauna atklāģees, šas par godā wīhreem ir pot šozīaldemokrātu wadonī šawu apšolīģumū un wahēda tureschānas šīnā. Nāzionalīberālis Pašče sehdē 7. februārī pašreeta Webrām, ša šarunās eepreešč reīchštāģa pīšesīdījas wehleschānas šozīal-demokrātī apšolīģuščēes, ša wīnu partījas wīģepīšesīdēntas wājā-dšības gadījūmā eefšot ari uš galmu un īšfauščhōt laimes šeīšaram, bet šozīaldemokrātī to wehlat neefot īpīlīģuščhī. Webelis šīngri nolēēdšā, ša no šozīaldemokrātu pušes tahds šolīģums neefot dōts. Uš to Pašče atšauģās uš šīteem tautas weelneefēem, ša leēģīneefēem un otrā beēnā tautas weelneefēi, šarp teem weens no šentra partījas, dīwī nāzionalīberāli un weens brīhwprahģīģais apšēģīnāja Pašče īšēitumus par pa-reīģeem. Webelis un beedris tā tad atklāģi reīchštāģa sehdē peerahģīģās neween par wahēda laufeģeem, bet ari par meēem.

**Auštro-ģugarija.** Šhrentala mīršīģīgās atleelas ar šwī-nīģu behu žeremonīģu īšwadības no Wīšnes uš Bohēmīģu. Par to šīno no Wīnes 22. (9.) febr.: Ar leelu šwīnībū un pehz galma žeremonīģu lahtībības īšdarīģa behu deemšalpoģumū pee grafa Šrentala līhšā. Šlahģ bij ša šeīšara weelneefēes erščherzogs Franzīs Ferdīnānds, erščherzogi un erščherzōģēnes, diplomātīšais šorpufs, ministri, augstlāģas mīlītār- un žwīlperšonas un wīšadu laušģu šchīkuru representānti. Pehz behu žeremonīģas šahru aīšwēda uš šīģīģu, lai weētu uš Bohēmīģu un tur gulbtū gī-mēnes šapos.

## Paspahrne.

### Wehstule no Šarklowas.

3. S.

Rā šīnāms, dšīhwe leelpīlščhtās top aīšween šareščģīģitā. Šo leelāsa ir šahda pīlščhta, jo wairāī tānī ir redšwāa boga-tība un bogaīneeku pārmeħrīģi lepāā dšīhwe, bet toteēī ari jo wairāī tānī šastopam pīlščhtas nomālēs pārleēģīģu nabādšību, besdarba laušģu armījas, tchūkluma žeteēģus ša wahēda pīlūīgā nosīhē, kūrī nešīn, šur šawu galwū līkt, šur atrāst pajumtī; tur atrodām ari lobu dōtu laušģu, kūrī „šīrahģā šawā darba laulā“ ša šīhpetī blesģhī, ša šaģlī, laupīģatī un wīšādī hūģīģanī.

Rai pret wīšādām leelpīlščhtas laušģu šīģīģam šarotū, ad tur nobīģīnās wīšwīšādās šabeedribās, kūrām šatrai šawadī meħrī. Weena šabeedriba, teīšīm, šīģnas pret ubagoščhānas aplarōščhānu, gahģdajot spēhta šaudīm-beedneefēem darbu šaur „Darba nama“ eerīščhōščhānu, otra špraudušī šew par meħrī potēseem nešpeģīneefēem-nabādšīneem līhšet nešī wīnu grūhō līktenī, treschā šīģnas pret beħrīnu mīršīģību, žeturāā pret šchūp-ības šehrgu, peektā gahģdā par aħtru aħrēta palīhšīģību pee-peščhōs nelāimes gadījūmos un t. t. Tahdas un tamlīhšīģas beedribās ir ari mušfu pīlščhtā leelā škaitā. Par weenu tahdu šabeedribu es tew, šaipnā lašīģatā un mīhlo lašīģat, grību pehz ūģalās klufeschānas šchē šo pawehstīt.

Rā šīnāms, šatrai leelāī šabeedribai, ja tā grīb šekmīģi darbotēes, wājāģ leelu naudas līhšjēlu un tahdus līhšjēlus pa laīkam no beedru naudām ween newar peeteelōščhā meħd eeguht: ir jācet meħl šakā pee plāščhāšas tautas mašas. Rā nu to īšdarīt? Atbīlde: ar šahdeem nebuht peenahģīģeem ša-rīščhōjumeem, kūrī, ša teīģ, „weh“. Pee mums nu ir šīprī modē šahds rīščhōjūms, kūršč teeschām ir eewehribās žeenīģis „īščhōjūmu-rīščhōģeem“, jo eenes newēn dahščus šīntus, bet pat tuhščhōščhū. Šchīs šarīščhōģūms ir tā šauģamā „Šotereģa-

Allegri“. Ša šahģai šabeedribai ir wājāsfīģi leelāī naudas līhšjēli, tā šarīščhō šchō loterīģu un nauda tad naht, ša teīģ, pa durwīm, pa loģeem.

Mušfu leelā „Šabdarības beedriba“, kuras preeščhōģalā ir gubernators ša preeščšchēdetajs, šarīščhōģa 28. janwāra beēnā tahdu Šotereģa-Allegri. Leelāīšais wīnnefšs bīģa tad šahds pīanīno, ap 600 rublu weħrībā, kuru eeguma šahda deenāšīneēģe. Šchīs rīščhōģūms nebīģa tīl pārleēģīģi leelāīšs, šalīhšīģīnot or to šarīščhōģumū, kuru wēda galā „Alģtrās aħrģta palīhšīģības šabeedriba“ weenu nebēlu pehz mīnetā šarīščhōģumā, t. i. 29. janwāra beēnā un kuras preeščhōģalā ir šahds meģīģīnas profesors ša preeščšchēdetajs. Še ir aīščhōģēģams, ša nahģa īšloščhānā 4000 dahģadu preeščhōģumū, no kureem ša dahģateē ir mīnāmī: šahds automobils (dah-wīnōts beedribai tam nolūhšām no šahda bogaīneekā), 3 šīģi, 1 pīanīno, dahģhī šelta pułķītenī, šchūģmāščhīnos, teģmāščhīnas, gramofonī, meħbeles un šarp dahģs māģweħrtīģatēem wehš dahģhādīģīģi meħrtīģatī preeščhōģēti.

Pīrms mīnetā Šotereģa šchāī šefonā bīģa tīģai, ša šalot, pułķīģas eelāħrdīščhāna uš turpmālo īhģto laħrī eeguht par tīģai 25 šap. (šo makšā weena loģe) šahdu meħrtīģu leetu. Wīģu loģģu, ari tuhščhās reħģīģnot, bīģa 65.000, kuru šopšuma (65.000×25 šap.) tā tad īštāīģa 16.250 rublu. Šģīģi jau preeščhōģ īšloščhānas šahkuma plāščhāīs Nīkolāģa laulums ģar mīūščhēneku klubū, kūrā noteēī wīšādī tamlīhšīģīģi rīščhōģumī, bīģa pāršpīlģīģis or laimes meħletāģeem-šofetāģeem. Šahģtībū ušģureģa šafatī līhšī ar wīšu pīlščhtas polīģīģu. Tahēģ, ša telpas bīģa par šofām, dahģšī nemoš nekuru pee loģeschānas šahģē, bet negrībēdamī pārleeku ūģī ģadīt uš šawu reīģu, šameħr tīģtu telpās, aīšģahģa neapmeēģīģatī prom, jo pułķīģu eelāīģa tīģai par bareem šohģē, ap 500 šīģweku uš reīģu. Šahģē bīģa leelāģa spēščhānās. Ūģadīģās ari pagīģhščhānas gadījūmī. Šepalģīģa tadēhģt ari bej šabatos šahģšīģam pee wīšas polīģīģas apšardšības. Ari žīģas neģehģlības ir atšīhģēģamās; tā šahģai dahģmai pat tīģa nogreēģta bīģe.

Šar plāščhās šahģes malam uš labī prahweem paauģģī nāģumeem ir Šotereģas rīščhōģatīģi, pīlščhtas augstāģo aprīndu laudīs; te ir dahģš dahģmas ša loščhu pahģdeweģas; aīģ wīnām ir uš plauģteem šafekūtī īšloģēģamee preeščhōģēti ar pee wīneem peekāħrtāģeem loščhu numureem. Par īšloģeschānas laīģu spēhģē orģģīģīs. Leelu ešektū un ušmūdīģajūmū uš laimes īšmeħģīģīnā-ščhānu atšahģ uš pułķīģu aħģā, preeščhōģ kluba šahģwōščhēē trīģs īšloģēģamee šīģīģi un automobils, ša preeščhōģēti, kureem šahģē naw weetas. Šaimīģee wīnnetāģi, kūrī īšnahģ ar leeleem wīn-nešteem īģ kluba, teē apšweīktī no pułķīģas ar „ura“ šauģeeneem.

Šīģ bešģīģa bīģa pułķīģ uš loščhu pīrščhānu, waram noģīģt no tam, ša no pułķģīģen 11—5 wīšas 65.000 loģes bīģa jau īšpahģdōtas. Šo tā redšām, ša wehģ warģeģa īģ labī dahģšus dahģšus tuhščhōščhū loščhu pahģdōt.

Šaime wīģeem loģetāģeem, protams, wīs nešmāģīģa: dahģšū dahģģe, šamāģšauģģīģi loģi un noneħmūščhī no papīģra rulģšģa ģumīģas lenģīģī, atšīģīģauģģīģi papīģģīģī, neatrod wīs uš tā wīnešģa numuru, bet tīģai ušrakstū „Šotereģa-Allegri“, kūršč ušrakstī, ša ša šobodamees štan tīģrī pehz „Alģerģģīģ“; tad ir māģ preefa. Wairāģ hūmora buhtu, ja uš šahģa papīģģīģģa buhtu šahds šīģmeģūms, tur parahģda ģaru beģunū.

Šotereģas-Allegri šarīščhōģēē mums dahģšas reīģas gādā un panahģtūmī ir aīšween labī. Wīšwairāģ šīmpatīģas no pułķīģas manto „Alģtrās aħrģta palīhšīģības šabeedriba“ ar šawu rīščhōģumū. Šchāī beedribai darba ir dahģš, īščhōģt šawus īšpāščģīģi tam nolūhšām eerīģģotos sleħģģus ratus uš nelāimes notīģuma meħtu. Weedriba grīb wehģ otrus ratus eegahģat, jo or weeneem newar apmeēģīģat wīšus tos, kūrī par telefonu īššauģģģģ palīhšģību. Šee ir ģalwēno teefu nabādģģīģi laudīs un šanēm palīhšģību par wehģi. Braščģī īšģģatās šchē otrās palīhšģības rotī, ja tee darbā: auleščģeem, ar pahģīs labī

\*) Wīģai labī panahģtūmī bīģa peħrī ari šumelīģan pułķģ rīščhōģumam no „Šehģru mīršģības aplarōščhānas beedribās“ pušes, kur eenehma 20.000 rublu.



**Sifuma projekts par Bahzijas pavalstniecību**  
 eesahis apspēst reihstaga 28. (10.) febr. Valsts sekretars Delbriks paskaidroja, ka jaunais sifuma projekts neaizsargā ta prinzipa, ka zaur peederibu pee weenas no Bahzijas sabedrotām walstim jau ir eeguhja Bahzijas walsts pawalstnieciba. Bahzijai esot interese ušturet fawā pawalstnieciba tos Bahzeefchus, kuri ajsjelotot uf ahrfjemem, lai ekonomiska un politiska sifā darbotos preefch fawas bsfintenes. Noteikums, ka zaur 10 gadu ilgū prombuhfchānu ahrfjemēs suhd Bahzijas pawalstnieciba, teel atjelts. Bet Bahzijas pawalstnieciba beidsas, ja wahzeetis cestahjas zitas walsts pawalstnieciba. Noteikums par Bahzijas pawalstniecibas ušturetchānu ari pehz 10 gabeem neateegas uf teem wahzeefcheem ahrpus walsts, kuri atrahwufchees ispiibit kara klaufibu Zentra, nazionaliberatu, konserwatiwo un progresifitu rumataji apfweiza sifuma projektū.

**Melnkalnes tehnišch Nikolajs**  
 no Berlīnes demees atpakaļ uf Zetinjē, fawā Eiropas zelojuma sfhorēf aprobehofodamees weenigi ar Kreewijas apzeemojumu. Par wina atgreetchānos Zetinjē Bet. tel. agentura sifno: Tehnišch tifa juhmigi apfweikts no eedfihwotajeem. Pee pils eejas tehnišch greejes pee klahtejofcheem ar runu, kurā isteiza, ka ar zelojumu uf Kreewiju winšch ir loti apmeerinats un fawu ruru beidsa ar wahdeem: „Zars mani luhfā, fweizinat Wina wahrdā wifus Melnkalnes waronus.“ Laušchu pulks uf to atbildeja ar fauzeeneem: „Ziwio Schar!“

**Maliforu fazeljchānās.**  
 No Belgrades sifno 23. (10.) febr., ka Stutaras apgabala gar wifū Melnkalnes robešchu fazeljchānees malifori un ka bumpis ahtri isplototees. Turku kara spehls saburfmēs ar maliforeem zetiis eewehrojamas faudejumus. Schejeenes politiskajās aprindās usfkata maliforu fazeljchānos par swarigaku, nekā albanu pehrnajo bumpi.

## No eefchfjemem.

**Kahda noluhfa deht jaispilda kara klaufiba,**  
 to dihwainā kahrtā dabujam sifnāt zaur kahdu no 14. Dlonegas pulka komandeera, paltawneka Schneiders'a Lomščā pehbejās deendās fawam pulkam botu pawehli, kura gan buhs pirmā tahda wifā Kreewijas armijā. „Zhtais Kreews“, pulka omandeers Schneiders raksta: „Esmu nowehrojis, ka zittateefchu salbati raksta fawem peederigeem wehstules newis Kreemu, bet fawā walodā. Wifū wini runā wāj nu pawifam sifitā wāj neweikā un lausitā Kreemu walodā, lai gan Kreemu waloda ir walsts waloda. Armija ir skola, un fwehchtauteefcheem, kamehr wini armijā deen, triju gadu deenesta laikā jaemahjas Kreemu walsts waloda. Tas eespehjamis tifai tahdā kahrtā, ka wineem pawehli runat un rakstīt weenigi til Kreewifki. Wifū peederigeem un pawifstameem ari wajag atbildēt til Kreewifki. Uhdodu rotu komandereem un komandu preefchneekem iwefi fcho pawehli dshiwē.“

Buhtu interefanti sifnāt, ko pedagogs Schneiders daris ar teem salbati peederigeem un pawifstameem, kuri zaur fcho ween nepaphejs Kreemu walodā tiftahf eelauftitees, lai waretu atbildēt Kreewifki, bet rakstis fawas atbildes salbateem joprojam tajā walodā, kuru wini saprot.

### Semfū eewefchāna Baltijā.

Walsts domas deputāts Anreps farunā ar kahdu awijes „Tal. Teat.“ sifnotaju isfeizees, ka semfū eewefchāna Baltijā til drihs neesot parehsama. Jaunajam Kreewijas parlamentam esot til daubs darba ar tahdeem jautajumeem, kuri atteezotees uf walsts wispahrejām interefem, ka jaatlektot wifū sifhakee uf walsts nomalu apgabalu leetam sifhejofchees reformu projektū. Jautajums par semfū eewefchānu Baltijā warot nahkt apspreefchānā warbuht tā 4 lihš 5 gadu laikā.

ureteem firgeem preefchā, kuhfcheerim ufpuhšot tauri, lai bod brijwū zetu, tee dodās par pilfheitas eelam, ka nofih ween if ozim.

Baltijā nefab naw dširdets par til leeliski farihtotām loterejam. Waj to newaretu isweht ari Baltijas leelalajās pilfheitās ar felfmem? Bet Baltijā jau ir nazionalais larefch un partiju gars, kur faudis nodalas pehz tautibām, ne reti ar naibigeem zenteeneem fawā starpā. Wispahrgias leetas, bej tautifkās nokrahfas ir kaut kas rets. Bai ween atzeramees, zil daubj putelku fazehla pehrnawigā „Waltās pulks“ rihlojumis.

Uf Eefch-Kreewiju mehš balteefchi lepni nofātitees ar nezeemibu, bet jafaka, ka te dahja laba pilfheita dahdā sifnā der balteefcheem pse preefchfihmi.

## Sihfumi.

### Wuekdotes par Marku Twenu.

Kā war peedabūt paradneekus pee paradu maffafchānas, to war aisdeweji no M. Twena mahzitees, tā to sefofchš jauks peemehrs peerahda: M. Twens aijdewa kahdam draugam prahwu naudas jumu, kuru pehbejais wifadā sifnā pehz 4 nedelam folija samafkat, ja wehl nebuhtchot nomiris. Pehz minetā laika, naudu nefagaidijis, M. Twens eelika laifkafšios sefofchu ehromota fatura nahwes sifnā: „Wifeem muhju draugeem man ar skunjam jadara sifnams, ka muhju draugs Harrijs Duncans ir wakar nomiris! Winšch no fmanis atjnehmas 500 dolarus, kurus folijas pehz 4 nedelam atmakfat, ja wehl buhtchot pee dshiwibās. Ta ka mans draugs H. D. ir wihres, kuhfch tura wahrdū, tad ir pilnigi peenemams, ka winšch wiswehslakais wakar ir miris. Meers wina pihtcheem!“ Wifū pafinas gahrdi pafnehjas un „miruschais“ drihti ween tapa dshiwis un samafkaja fawu paradu.

**Jauns! Jauns!**

**Bapiroji**

**Patihkamas garfchas!**

KARO

25 nob. 15 fab., 10 nob. 6 fab.

Wislabakās tabakas

Sabeedr. Bri. Schapschal, Sw. Peterburgā.

**Sabonami wifne!**

**Par jewifchka nodofka usfifchānu teem, furns atjwabina no kara deenesta,**

finauzministrja jau isfrahdajufi jewifchku sifumprojektū, kuru eefneegs walsts domei. Pehz projekta fcho nodofki nems wiszaur walstij, isfnetot Somiju, kafaku apdshiwotus apgabalus un weetas un eedfihwotajus, kuri kara klaufibas sifumā jewifchki mineti. Nodofki usfiks: a) teem, kuri pee eesautfchānas kara deenestā preefātiti pee pirmās wāj otrās sfchiras femes fargeem; b) no kara deenesta atwakinatēem un tahdeem, kuri pee eesautfchānas kara deenestā preefātiti armijas wāj flotes referwei; c) teem, kuri no kara deenesta teel atlahsi famillijas apstahku deht pirmis pilna laika nodeneefchānas, wāj ari tapehz, ka naw spehjigi deenesta ispiibit un atlahfot top preefātiti otrās sfchiras femes fargeem; d) teem, kuri no kara deenesta ispiibifchānas atrahwufchees un pehz 34 dshiwias gada naw wairs faujami pee kara deenesta ispiibifchānas. No fcho nodofka teel atfwabinati tahdi, kas atfihiti par darba nespehjigeem. Nodoflis nodomats 6 rubli gādā un malfajams pirmos 4 gados, fahfot pehz atfwabinafchānas no kara klaufibas. Projektū domā eewefi leetesfchānā fahfot ar 1. janwari 1913. g.

**Peterburga.** Bijufchā ministra knafa Hilfowa meitas pafchflepawiba. 8. febr. nofchahwās fatifkmes zetu inšeneera W. Schubewka fawā, 28 g. weza. Wakarū preefch tam wina kopā ar wihru bij weefidā. Preefch pulstien 12 Schubewskaja pahrbrauzā weena pati mahjās (Zaurijas eelā № 35) un eegahja wihra kabinetā, no fureenes jau pehz dahcheem azumirleem atfkaneja fchahweens, ar kuru ta few eewainojufi kruhšču kreifo pufi. Ahtras ahrlu patihdofbas ratos wifū aijweda uf sfimnizu. Winas fahwolkis ir gandrihš bej zeribam. Pahfchflepawibas eemefi wehl naw isfkaidroti, jo wina naw atfahjuji nelahdas wehstules, ne ari sifhmites. — Relaimigā E. M. Schubewskaja ir nelaika fatifkmes zetu ministra knafa Hilfowa meita.

— Winas Majestate Rundsje un Keisareene un Wifū Keisariškās Augstības Beelkaseenes Ksenija un Olga Aleksandrowna 9. februari apmelleja mahflineeku beebribas glesnu isfahdi pirmā labetu korpusa telpās. Winas Majestatei labpaitlās nopirkt sefofchās glesinas: „Smjotogorškas klosters pee Donezas“ un „Wafaras walars“ no Wafilkowka, „Ahbele“ no Pifemka, „Ar mihlestibu“ no Lewina un „Sargu weetā Mandščurijā“ no Wadimirwa.

— Wina Majestate Rungs un Keisars apmelleja Keisariškā Nama kapenes Petera-Pawila katedrale, kuhfā Deemu pee Deewa meerā bufofcho Keisaru Aleksandra III., Aleksandra II. un Keisareenes Marijas Aleksandrowas pihtchleem. Tani pafchā deenā Winas Majestate Rundsje un Keisareene Marija Fedorowna apmelleja jaunās Keisariškā Nama kapenes.

— Ministru padome preefrita eefchleetu ministra preefchlitumam, fheidamā kahrtā uf budščeta sifumu 17. pantas pamata walsts pahrtikas kapitalam atwehlet wehl 10 milj. rubl. bej tahdā pafchā kahrtā jau atwehleteem 45 milj. r.

— Ministru padome preefrita projektam, atwehrt jaunās un paplofchinat postahwofchās augstskolas. Wispirms projektē atwehrt laulfaimmeezibas inštitutu Woroneščā, kalnu inštitutu Zekaterinburgā un medizinas fakultati Moskowā pee Denas.

— Hermogenu, kuhfch, tā sifnams, tagad atrodās trimdā Šchirowijas klosteri, Grodnas gubernā, esot nodomats eezelt par pareiftizigās misijas galwu Japanā nefen miruschā arkibifkapa Japanas Nikolaja weetā. Bet grupa Hermogena zeitaju — wihreefchi un seeweetes — greefufchees ar luhguru pee walsts domes preefchfchdetaja Robfjanlo, lai tas paruhpejotees par to, ka winšch waretu atgreetees atpakaļ uf Saratowu.

— Peterburgas jeparlkijas preefchneeziba aifleebsa „brahlitim“ Zw. Tschurikowam farikot publikas farunas. Wifh ar to ar zirkularu tapa garidneezibai pawehlets brijbinat laudis no Tschurikowa farihtoto farunu apmellefchānas.

— Augstāko seeweefchu kurfu klaufitaju pabalsta beedribai no kahda nepafihstama peesuhbits 3000 r. preefch ismalfas ebreju tizigām kurfu klaufitajām sfhini semestri.

— Walsts domes budščeta komifija preefrita sifumprojektam, atfwabinat Rigas pilfheitu no gadskahrtēja 1,900,000 r.

leela pabalsta malfas kronim dahču Wifsemes gubernu administrajijas eerehdnu ušturetchānas isdewumu seghchānai.

— Ministru padome uf eefchleetu ministra preefchlitumu atfina par eespehjamu, isflubinat kara stahwolkā weetā pafifprinatu apfardfibu Samaras-Slatoustas un Sibirijas dshelzketu pefawinatās joflās, Zetisejas gubernas, Atschinškas, Krasnojarskas un Ranskos aprinkos, Zkutškas gubernas Wifchne-Ubinskas, Balaganas un Zkutškas aprinkos un Zkutškas pilfheitā.

— Wifchneetu klubā notifa wistkreewu nazionalās faweenibas farihtots mihfifch jautajumā par Amerikas atteifchānos no 1882. g. ar Kreewiju naflehgā tirdhneezibas lihgumu. Uf sfahjās ar runam walsts domes lozefki Motowilows, Protopopows un grafis Bobrinšis II., Rolehwa atfihiti par wehlamu, noleegt eezelot Kreewijā wifseem amerikānu sfchibeem, luhfot zauri un paugfstinat multas tarifu un dahčus spezialus nodofkus no prezem un lugeem, kas peeder Seemel-Amerikas Sameenoto walstu pawalstneekem.

— Pirmā seeweete kā eefperte. Peterburgas apgabalteedā drihšā laifā taps isfcefata prahwa pret gubernas rentejas eerehdna fewu Zweschewfku, kuru apwaino par mehginajumu nofahfot fawu wihru. Ufpuhšfetās aifstahwis luhdšis, lai par apuhšfetās ismekletoju peeldifch seewesti, ahrlsi Golowinu, Nikolaja Brijnumdaritaja sfimnijas ordinatori. Sfis luhgums ari atteezīgā weetā eewehrots un tā Golowina buhs pirmā seeweete, kas kā eefperte usfahftees pee teefas.

— Mihflaina flepawiba. Nakti uf 10. febr. Blagodatnajas eelā Nr. 3 atrahs eefchleetu ministrijas jewifchku ufdewumu eerehdna Freiganga fewas lihfs. Nogalinatā jau sfchirufēs no fawā wihra un nefen atpakaļ apmetufēs pee Nowoderewnas polizijas eezirkna gorodowoja Prikula, noihredama no ta diwi isfabinas. Pahagjuhščā fwehtdeendā Prikuls demees uf pilfheitu uf kahjam un aifseedams luhdšis namifū preefātiti wina dshiwolkli, bet dshiwolkā atflehga atrodotees pee Freigangas. 7. februari Prikulis pahrnahjis mahjās un ar isbrijneefchānos dabujis no dwornika sifnāt, ka wina nomceze pa fcho laiku no dshiwolkā nelur neiqhahjuji. Tad winšch fadabujis zitu dshiwolkā ahrejo burwju atflehgu, eegahjis dshiwolkli an nelizees ne sifnāt, kas ar Freigangu notizis. Tā pahagjuhščas 2 deenas. 9. febr. Freigangai no teefas atnefta pawehfhe. Preefawejeufchi pee winas burwim, bet atbildes nebijis. Tad uf dwornika usfahfchānu Prikuls sifnojis par to polizijai, kura sifufi burwis uflaufst un atradufi Freigangu istabā pagalam. Relaimigā gulejuft ar muti uf grihdas, ahfainādam rofām un wifa weenos sifumos. Par notikumu sifnots fleepopolizijai un profukoram. Isprahfchajot dshiwolkā ihpahfneeku Prikuli, zehlfuchās pret wifū aifdomas un tas apgeetinat. Ismeklechānu wehl turpina.

**Mafkawa.** Pilfheitas darbineeku kongrefs tautos isglifitibas leetā tifa fleghts 8. febr. Pee kongreja peedalijs 2,065 delegati un tajā tifa apspreefti 65 sifnojumi. Ar leelu bahfu wairakumu kongrefs peenehma sefofchās sefziju rezoluzijas: 1) par kolegialas skolas kuratorijas eerihtofchānu pee pilfheitas skolam un no weenas perfonas fahfahwofcha kuratorijas inštituta atzefchānu; 2) par sehnū un meitenu kopmahzibu; 3) par skoleeku mahjas mahzifchānās atmechānu; 4) par darba beighchānu skolas 15. maijā; 5) par skoleeku bibliotekas aprobehofotaju katalogu atmechānu, brijwas ribzibas dofchānu skolu padomem pee fcho biblioteku grahmatu iswehles; 6) par sehnju atfihmechānas atmechānu; 7) par teefibu weenlihdbifbas eewefchānu starp wezaleem un jaunateem skolotajeem un skolotajam; 8) par mahziuribas un higienas mahzibu eewefchānu skolu programā u. z. Weenbalfigi peenehma rezoluziju par skoleeku famstarpejam atteezibām, kā ari pedagogifkās un faimneezibas leetas.

Beigās atfina par wehlamu, ka pehz trim gabeem Mafkawā atkal fahfauktu otu fchahdu kongrefu.

— Gubernas semfū fanehma ufajzinajumu, peedalitees ar mahziurpneezibas rajfojumēem isfahhdēs dahchādās Anglijas pilfheitās.

— Nejerwes apafchfareimi Kudrawzewu par ofizeera apwainofchānu notesaja uf 12 gabeem kaforgā.

— Mafkawas rihfchetaju firgu audfinafchānas beedriba seedoja 50,000 r. pahrtikas gahdofchānai preefch zilwekeem un firgeem tos apgabalos, kuri wiswairat zeetufchi no nerafchās.

— Mahffliga kautfchula isgudrotajis. Mahffliga kautfchula isgudrotajis, tehnikas skolas skolotajs J. S. Ostromiflenkis nofchdbis lihgumu ar atziju sabedribu „Wogaitir“, kura jau agrā bij winam afignejuft 38,000 r. preefch mehginajumu isbarifchānas. Tagad minetā sabedriba Mafkawas tumumā zel ihpafchū fabrikū, kura isgatawos dahchabus preefchmetus no mahffligā zelā eeguhja kautfchula. Pats isgudrotajis ari peedalifees, tā lihšdbalibneeks pee minetās sabedribas, kura zer, ka jaunajam pafahfukumam buhs jo spofcha nahfotne.

— 9. februari Mafkawas fleepopolizija apgeetinajufi eewehrojumu tramplaufi, kahdu Lebenzewu, kuhfch Peterburgā grafemei Rotermundai nofobdis brijfantus par 40,000 r.

**Kutaisa.** Nefen atpakaļ Sugdidos nefinami laundari greufi eewainoja Mingrelijas knafa wifufchu pahrwaldneeku. Tagad atkal sifno, ka pulzinfch nefinamu faundurū ar fchahweeneem nogalinajufchi otu pahrwaldneeku, kas ispiibijis eewainotā weetu.

**Zomfka.** Uf tautos apgafmofofchānos ministra rihzibu ujaemti atpakaļ tehnologijas inštitutā 41 students, kas bij isfleghti no fureenes par peedalfchānos pee streika 17. janwari 1911. g.

— Nowonikolajewas pilfheitas walde kuhfch pehz laulfaimneezibas inštituta atwehifchānas.

**Sandomira.** Wifflā eel fēdus.







